

Số: 836 /KH-DCT

TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH **VỀ VIỆC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM HỌC 2023 – 2024**

Căn cứ Quy chế đào tạo, bồi dưỡng viên chức và người lao động của Trường Đại học Công Thương TP. Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2023 – 2024 của Trường Đại học Công Thương TP. Hồ Chí Minh;

Nhà trường ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm học 2023 – 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao năng lực công tác, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho viên chức và người lao động; xây dựng đội ngũ giảng viên có chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu của thời đại hội, đồng thời tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng góp phần xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động của Trường đồng bộ về số lượng, chuyên nghiệp về chất lượng, đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ trọng tâm của Nhà trường trong năm học 2023 – 2024.

- Bảo đảm nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ sư phạm, năng lực phát triển quan hệ xã hội; ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp; gắn đào tạo, bồi dưỡng với nhu cầu và chiến lược phát triển của Trường.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng, kế hoạch tuyển chọn và cử viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng phải được tiến hành công khai và đúng đối tượng, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và phù hợp với vị trí việc làm và quy hoạch cán bộ của từng đơn vị.

- Việc cử đi đào tạo, bồi dưỡng phải được thực hiện theo quy định và theo các yêu cầu của cơ sở đào tạo, thực hiện đúng quy trình, thủ tục, phù hợp với chuyên ngành đã được đào tạo và công tác chuyên môn được giao.

II. NỘI DUNG ĐÀO TẠO VÀ BỒI DƯỠNG

1. Về đào tạo chuyên môn

- Đào tạo trình độ sau đại học đáp ứng nhu cầu phát triển đội ngũ của Nhà trường theo mục tiêu chiến lược đề ra.

- Đối với giảng viên: đào tạo nghiên cứu sinh tại Trường và các cơ sở đào tạo có uy tín trong nước, gắn với chuyên ngành phù hợp; khuyến khích giảng viên đi nghiên cứu sinh tại nước ngoài (Kèm theo danh sách đăng ký của các đơn vị).

- Đối với chuyên viên và tương đương: đào tạo gắn với công việc và vị trí việc làm

2. Về bồi dưỡng

2.1. Bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giảng viên đại học

Đối tượng: Giảng viên được bổ nhiệm ngạch viên chức sau ngày 30/6/2022 và các viên chức có nhu cầu bồi dưỡng, cấp chứng chỉ bồi dưỡng, theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giảng viên đại học.

Số lượng: 01 lớp, trên 50 người/lớp

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

Hình thức học: trực tuyến

Đơn vị triển khai: Phòng TCHC

2.2. Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng – An ninh

Đối tượng: 3 (Trưởng, Phó trưởng đơn vị)

Số lượng: 40 người

Thời gian và địa điểm: Theo kế hoạch của Bộ Tư lệnh TP. Hồ Chí Minh

Kinh phí: Bộ Tư lệnh TP. Hồ Chí Minh chi trả

Đơn vị triển khai: Phòng TCHC

2.3. Tập huấn xây dựng và phát triển chương trình đào tạo

Đối tượng: Giảng viên cốt cán (do khoa chọn lọc và đề cử)

Số lượng: 01 lớp (60-70 người)

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

Đơn vị triển khai: Phòng Đào tạo

Địa điểm: Trực tiếp tại HUIT

2.4. Bồi dưỡng năng lực giảng dạy đáp ứng yêu cầu đào tạo theo chuẩn đầu ra

Đối tượng: Giảng viên cốt cán (do khoa chọn lọc và đề cử)

Số lượng: 01 lớp (60-70 người)

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

Đơn vị triển khai: Phòng Đào tạo

Địa điểm: Trực tiếp tại HUIT

2.5. Tập huấn kỹ thuật xây dựng câu hỏi trắc nghiệm khách quan, tự luận

Đối tượng: Giảng viên cốt cán (do khoa chọn lọc và đề cử)

Số lượng: 01 lớp (60-70 người)

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

Địa điểm học: Trực tuyến và trực tiếp tại HUIT

Đơn vị triển khai: Trung tâm QLCL

2.6. Tập huấn kỹ thuật thống kê, phân tích phổ điểm và kết quả học tập

Đối tượng: Giảng viên cốt cán (do khoa chọn lọc và đề cử)

Số lượng: 01 lớp (60-70 người)

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

Địa điểm học: Trực tuyến và trực tiếp tại HUIT

Đơn vị triển khai: Trung tâm QLCL

2.7. Lớp đào tạo huấn luyện viên (Coaching) về khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo

Đối tượng: Giảng viên nguồn (do khoa chọn lọc và đề cử)

Số lượng: 01 lớp (40 người)

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

Địa điểm: Trực tiếp tại HUIT

Đơn vị triển khai: Trung tâm ĐMST&KN

2.8. Tập huấn cho viên chức về sở hữu trí tuệ, tài sản trí tuệ

Đối tượng: viên chức phòng KHCN, Trung tâm ĐMST&KN, cán bộ đầu mối hỗ trợ khởi nghiệp, giảng viên cốt cán

Số lượng: 01 lớp (100 người)

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

Địa điểm: Trực tiếp tại HUIT

Đơn vị triển khai: Trung tâm ĐMST&KN

2.9. Tập huấn Ứng dụng Design Thinking trong huấn luyện đào tạo

Đối tượng: Trung tâm ĐMST&KN, lãnh đạo các khoa, giảng viên

Số lượng: 01 lớp (30 người)

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

Địa điểm: Trực tiếp tại HUIT

Đơn vị triển khai: Trung tâm ĐMST&KN

2.10. Bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng thực hiện đề tài NCKH các cấp

Đối tượng: viên chức phòng KHCN, giảng viên

Số lượng: 01 lớp (400 người)

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

Địa điểm: Trực tiếp tại HUIT hoặc trực tuyến

Đơn vị triển khai: Phòng KHCN

2.11. Bồi dưỡng kiến thức về bài báo khoa học, công bố khoa học, hồ sơ khoa học, các thông số đánh giá công trình khoa học

Đối tượng: viên chức phòng KHCN, giảng viên

Số lượng: 01 lớp (400 người)

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

Địa điểm: Trực tiếp tại HUIT hoặc trực tuyến

Đơn vị triển khai: Phòng KHCN

2.12. Bồi dưỡng về xếp hạng cơ sở giáo dục và chương trình đào tạo



Đối tượng: viên chức Trung tâm QLCL, Trưởng/Phó các đơn vị, Trưởng Bộ môn và Tổ ĐBCL đơn vị

Số lượng: 01 lớp (100 người)

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

Địa điểm: Trực tiếp tại HUIT

Đơn vị triển khai: Trung tâm QLCL

2.13. Tập huấn về tự đánh giá cơ sở giáo dục và chương trình đào tạo theo phân hệ phần mềm Bảo đảm chất lượng HUIT

Đối tượng: viên chức Trung tâm QLCL, Trưởng/Phó các đơn vị và Tổ ĐBCL đơn vị

Số lượng: 01 lớp (100 người)

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

Địa điểm: Trực tiếp tại HUIT

Đơn vị triển khai: Trung tâm QLCL

2.14. Lớp kỹ năng soạn thảo văn bản và quản lý hồ sơ

Đối tượng: viên chức hành chính (tham gia soạn thảo văn bản), Trưởng – Phó các đơn vị.

Số lượng: 150 người

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

Địa điểm: Trực tiếp tại HUIT

Đơn vị triển khai: Phòng TCHC

2.15. Các lớp bồi dưỡng, tập huấn khác

Tùy theo tình hình thực tế, Nhà trường sẽ xây dựng kế hoạch cụ thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức hành chính

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị tổ chức các lớp theo kế hoạch;
- Hướng dẫn các đơn vị và cá nhân làm thủ tục đăng ký tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng;
- Chủ trì tổng kết hoạt động đào tạo, bồi dưỡng của các lớp, báo cáo Hiệu trưởng và đề xuất các biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng.

2. Phòng Kế hoạch tài chính

- Bố trí và đảm bảo kinh phí cho các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch này;
- Có trách nhiệm thẩm định, phối hợp trình Hiệu trưởng phê duyệt dự toán kinh phí cho các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cụ thể, phù hợp với các quy định của pháp luật.

3. Các đơn vị thuộc Trường

Các đơn vị được phân công triển khai, phối hợp với phòng TCHC để lên kế hoạch cụ thể. Các viên chức, người lao động của Trường có trách nhiệm tích cực tự đào tạo, bồi

dưỡng và tham gia đào tạo, bồi dưỡng, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ do Trường và các đơn vị ngoài Trường tổ chức.

Các cá nhân tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng có trách nhiệm chấp hành nghiêm túc chương trình. Sau khi kết thúc các khóa đào tạo, bồi dưỡng phải báo cáo kết quả và gửi kèm các văn bằng, chứng chỉ (hoặc kết quả tập huấn) về phòng Tổ chức hành chính để tổng hợp, theo dõi và quản lý theo quy định.

Các cán bộ cốt cán, sau khi tập huấn có trách nhiệm báo cáo Trường đơn vị để triển khai cho các thành viên của đơn vị mình những nội dung đã được tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm học 2023 - 2024 của Nhà trường, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị thuộc Trường;
- Lưu: VT, TCHC.



Bộ Công Thương

Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ GIẢNG VIÊN ĐI HỌC NGHIÊN CỨU SINH
NĂM HỌC 2023 - 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số 836/DCT ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Hiệu trưởng trường Đại học Công Thương TP. Hồ Chí Minh)

STT	Đơn vị	Số lượng	Ghi chú
1	Khoa Công nghệ Thực phẩm	2	
2	Khoa Quản trị kinh doanh	3	
3	Khoa Ngoại ngữ	3	
4	Khoa Tài chính kế toán	2	
5	Khoa Công nghệ thông tin	1	
6	Khoa Khoa học Ứng dụng	1	
7	Khoa CN Điện - Điện tử	2	
8	Khoa Sinh học và Môi trường	2	
9	Khoa Chính trị - Luật	0	
10	Khoa Du lịch và Ẩm thực	4	
11	Khoa CN May- Thời trang	1	
12	Khoa CN Cơ khí	6	
13	Khoa Công nghệ Hóa học	0	